
  

 1 

 
odbor zdravotnického zabezpečení 
Lhotecká 559/7 
143 01  Praha 4 
 
 
č. j. MV-130884-6/OZZ-2020 

Praha 9. prosince 2021 
Přílohy: 1 

 
 
Veřejný ochránce práv 
Mgr. Monika Šimůnková 
zástupkyně veřejného ochránce práv 
Údolní 39 
602 00 Brno 
 
 
Zařízení pro zajištění cizinců Bělá-Jezová – doplnění podkladů a vyjádření 
K č. j.: KVOP-46117/2021 
 
Odbor zdravotnického zabezpečení Ministerstva vnitra (dále jen „OZZ“) obdržel dne 
18. listopadu 2021 Vaši žádost o doplnění podkladů a vyjádření týkajících se 
stanovených opatření na základě Vaší návštěvy zařízení pro zajištění cizinců Bělá-
Jezová (dále jen „ZZC“) dne 19. listopadu 2020, ze které byla vypracována zpráva 
ze systematické návštěvy ze dne 27. dubna 2021. 
 
Z hlediska působnosti Ministerstva vnitra, OZZ, jakožto orgánu ochrany veřejného 
zdraví podle § 78 odst. 1 písm. c) a odst. 2 a § 83 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), zasíláme níže vyjádření ke stanoveným 
bodům: 
 
 

1. Ověřovat, že cizinci dostávají shrnující dokument rozhodnutí v tom jazyce, 
kterému rozumí (průběžně) – doplnění. 
 
OZZ nepůsobí přímo v ZZC. V místě předání, tedy v zařízení, tak OZZ nemá jak 
danou věc ověřovat. V rámci jednání součinnostních složek byla ze strany OZZ 
oslovena Služba cizinecké policie a bylo ověřeno, zda disponují všemi shrnujícími 
dokumenty v jazykových mutacích, které máme k dispozici, aby nedocházelo k tomu, 
že při předávání rozhodnutí některá jazyková mutace chybí a není tak cizinci 
předána. Chybějící dokumenty byly Službě cizinecké službě zaslány a má tak 

*MVCRX062Y8XO* 
MVCRX062Y8XO 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

k dispozici celý soubor shrnujících dokumentů v jazykových mutacích, které jsou 
společně s rozhodnutím předávány. OZZ provádí pouze telefonické namátkové 
kontroly a ověření, že bylo rozhodnutí předáno společně s tímto dokumentem a 
zatím neobdržel informaci, že by některá jazyková mutace chyběla nebo nebyla 
předána. 
 
 

2. Jasně vymezit, kdo je zodpovědný za bezpečnost klientů v zařízení 
(bezodkladně). Efektivním a funkčním způsobem zajistit bezpečnost klientů 
(bezodkladně) – doplnění. 
 
OZZ ve věci zajištění bezpečnosti klientů není kompetentním orgánem k vymezení 
zodpovědnosti a zajištění konkrétních efektivních a funkčních způsobů k zajištění 
bezpečnosti klientů. Dle našeho názoru je za tuto problematiku zodpovědný 
provozovatel ZZC, tedy Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra, která 
zaštiťuje technické a provozní podmínky v ZZC a dalšími smluvními vztahy či 
součinnostními dohodami upravuje provoz ZZC, vč. zajištění bezpečnosti. Na tomto 
stanovisku OZZ se nic nemění. OZZ je orgánem ochrany veřejného zdraví, který dle 
zákona stanovuje protiepidemická opatření např. formou mimořádného opatření. 
Tato mimořádná opatření stanovují některé základní povinnosti složek působících 
v ZZC s hlavním cílem, a to je omezení šíření infekčního onemocnění a zabránění 
zavlečení infekčního onemocnění do ZZC, zároveň stanovuje některé základní 
hygienické a zdravotnické parametry karanténních či izolačních objektů a 
organizační zajištění úkonů k možnému vydávání dalších protiepidemických opatření 
vůči klientům. Nelze podle § 69 odst. 1 písm. i) zákona nařizovat činnosti, které 
nesouvisí přímo s likvidací epidemie nebo nebezpečí jejího vzniku. Orgánu ochrany 
veřejného zdraví nenáleží upravovat mimořádným opatřením všechny provozní 
podmínky objektů, které jsou nezbytné pro realizaci protiepidemických opatření, 
zabývá se zejména podmínkami hygienickými, epidemiologickými, zdravotnickými či 
spojenými s dalším výkonem orgánu ochrany veřejného zdraví. Další parametry 
provozu nesouvisící přímo s epidemií či hygienickými podmínkami, které jsou 
vyžadovány jinými právními předpisy, má zajistit provozovatel ZZC v součinnosti 
s dalšími složkami, které zde působí. OZZ nemá v rámci provozu zařízení SUZ MV 
žádné úkoly ani činnosti spojené s bezpečnostních klientů, a to i přesto, že jsou 
karanténní a izolační objekty zřízeny s ohledem na epidemiologickou situaci zřízené 
na základně vydaného mimořádného opatření OZZ dle zákona. Situace je obdobná 
jako v případě dalších orgánů ochrany veřejného zdraví, které formou mimořádného 
opatření nařídí účastníkovi řízení zřízení karanténních či izolačních objektů podle 
zákona, dle kterého např. kraje nebo obce zřizují karanténní či izolační objekty a jako 
zřizovatelé odpovídají za provoz a bezpečnosti v určených objektech. 
 
 
 



  

 3 

3. Zajistit, aby příslušnici SCP nezajišťovali vnitřní ostrahu zařízení (bezodkladně) 
– Doplnění statistických údajů o mimořádných událostech v ZZC. 
 
K předmětné žádosti sdělujeme, že konkrétními statistickými údaji nedisponujeme, 
a to ani v rozsahu, který je požadován. Tyto údaje byly prezentovány na společných 
jednání součinnostních složek a nebyl nám poskytnut žádný souhrnný písemný 
seznam. Vedení počtů a druhů mimořádných událostí v ZZC je dle našeho názoru 
v gesci Správy uprchlických zařízení Ministerstva vnitra 
 
 

4. Upravit zdravotně hygienický řád i mimořádné opatření tak, aby reflektoval 
záruky bezpečí pro ženy a jiné zranitelné skupiny (do 3 měsíců) – doplnění. 
 
Dne 24. 5. 2021 bylo pod č. j. MV- 18103-171/OZZ-2020 vydáno mimořádné opatření 
které stanovuje povinnost Zdravotnickému zařízení Ministerstva vnitra umisťovat 
zranitelné skupiny (ženy, ženy s dětmi, rodiny) do samostatných sektorů určených 
pro žadatele o udělení mezinárodní ochrany. Toto mimořádné opatření Vám 
zasíláme v příloze.  
 
Zdravotně hygienický řád nebyl dosud aktualizován. V rámci stanovených opatření 
se vychází primárně z mimořádného opatření, ve kterém je požadavek zapracován. 
Zdravotně hygienický řád byl podpůrným materiálem v začátcích provozu 
karanténních a izolačních objektů a současně není jeho aktualizace stran 
součinnostních složek vyžadována. 
 
  
 
 

Mgr. Jiří Toman 
ředitel 

 

Elektronický podpis - 9.12.2021
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Mgr. Jiří Toman
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 29.8.2022 09:14:27-000 +02:00


